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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10 

TRƯỜNG TIỂU HỌC 

LÊ THỊ RIÊNG 

 

Số: …003……/KH-LTR 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quận 10, ngày 06 tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động mừng Xuân 2025 
 

Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của Hiệu trưởng trường 

Tiểu học Lê Thị Riêng ; 

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị. Trường Tiểu học Lê Thị Riêng đề ra kế hoạch tổ 

chức các hoạt động mừng Xuân 2025 như sau: 

1. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA 

-  Tổ chức lễ hội “ Mừng Xuân – mừng Đảng” nhằm sinh hoạt chủ điểm chính trị trong 

toàn trường kỷ niệm 57 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân Mậu Thân 1968; 

- Mừng Tết cổ truyền xuân Ất Tỵ 2025 được tổ chức theo phương châm tết “ vui tươi, 

phấn khởi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”. 

- Xây dựng môi trường học thân thiện, tạo không khí vui tươi cho học sinh . 

- Tạo ngày hội cũng như sân chơi lành mạnh, bổ ích, tăng cường tình đoàn kết giữa các 

khối lớp trong nhà trường. 

- Góp phần bồi dưỡng kĩ năng sống cho học sinh. 

2. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian :  

Từ ngày 20 tháng 01 năm 2025 đến hết ngày 22 tháng 01 năm 2025 tổ chức các hoạt 

động mừng Xuân. 

Từ 7g30 đến 9g30 ngày 20 tháng 01 năm 2025 (nhằm ngày 21 tháng Chạp âm lịch) Tổ 

chưc hoạt động ngày hội sáng tạo. 

Từ 7g30 đến 9g25 ngày 21 tháng 01 năm 2025 (nhằm ngày 22 tháng Chạp âm lịch) Sơ 

kết các hoạt động học kì I. Chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 

Từ 7g30 đến 9g30 ngày 22 tháng 01 năm 2025 (nhằm ngày 23 tháng Chạp âm lịch) tổ 

chức hội vui Xuân. 

- Địa điểm : Trường tiểu học Lê Thị Riêng Quận 10 
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3. ĐỐI TƯỢNG 

- Toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường. 

4.  PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

- Chăm lo Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn:  Các lớp xét chọn học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn để nhận quà tết. Nộp danh sách về Cô Hoa (tổng phụ trách) ngày 10/01/2025 để 

các em nhận quà Tết vào ngày 21/01/2025.  

Lưu ý các lớp chọn kĩ, đúng đối tượng để phần quà đến tay các em thật ý nghĩa : 

Giáo viên chủ nhiệm, Cô Đoàn Thị Hồng Hoa. 

- Danh sách, quyết định khen thưởng học sinh đạt thành tích trong hoạt động phong 

trào, quà tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn: Thầy Trần Trung Thành. 

- Giám sát toàn bộ lễ - hội. Phụ trách công tác y tế, sơ cấp cứu : Cô Nguyễn Thị Bích 

Đào, Cô Ngô Thị Thúy Hằng. 

- Giám sát các hoạt động tổ chức vui xuân : Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên tổ bộ môn 

và tổ tiếng Anh. 

- Trang trí xuân : Thầy Đỗ Đức Huynh, Thầy Đỗ Viết Hoàng, Thầy Hàng Huỳnh Anh 

Thiện, Thầy Lê Nguyễn Anh Tuấn. 

- Phụ trách công tác đảm bảo an ninh trật tự trong và ngoài cổng trường. Sắp xếp Bàn 

ghế, xe đại biểu : Anh Võ Nguyên Lâm, Lê Hữu Hải. 

- Treo phong màn sân khấu, cờ nheo, trang trí sân khấu : Thầy Lê Nguyễn Anh Tuấn. 

- Âm thanh : Thầy Hàng Huỳnh Anh Thiện, Thầy Thái Thế Anh ( Kiểm tra trước khi tổ 

chức lễ hội). 

- Dẫn chương trình sơ kết: Thầy Đỗ Viết Hoàng  

- Phụ trách hỗ trợ văn nghệ : Tổ tiếng Anh – Cô  Lê Thị Kim Uyên. 

- Vệ sinh trước và sau lễ hội : Cô Phan Thị Ngọc Phượng – Cô Đào Thị Xuân Mai – 

Các cô Bảo mẫu. 

- Quản lý nề nếp, trật tự học sinh : Thầy Đỗ Đức Huynh, Cô Đoàn Thị Hồng Hoa. 

- Phần thưởng, giấy khen học sinh : Cô Ngô Thị Thúy Hằng – Thầy Thái Thế Anh. 

  - Chụp hình : Thầy Đỗ Đức Huynh. 

5. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT 

➢ Ngày 20/01/2024 :  

❖ Hoc sinh tham gia chơi các gian hàng sáng tạo  
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❖ Phụ huynh giáo viên tham gia gói bánh cùng học sinh  

➢ Ngày 21 /01/2025  : Sơ kết học kì 1  

 

STT NỘI DUNG THỜI GIAN 

01 Tập trung - ổn định 7g15 – 7g30 

02 Chương trình văn nghệ 7g30 – 7g50 

03 Giới thiệu đại biểu  7g50 – 7g55 

04 Chúc xuân 7g55 – 8g15 

05  Phát thưởng phong trào HKI, phát quà Tết  8g15 – 8g45 

06 Biểu diễn văn nghệ 8g45 – 9g25 

07 Học sinh về  lớp học  theo thời khoá biểu  

08                  Học sinh các lớp liên hoan 15g55-16g20 

 

➢ Ngày 22 /01/2025: Hội Xuân 

❖ Gian hàng Ẫm thực,  do các tổ thực hiện   

❖ Viết thư pháp iết thư pháp 

❖ Trò chơi dân gian – Nuôi hồn trẻ – Dưỡng kĩ năng 

❖ Xổ số trúng thưởng  

a.HOẠT NÁO VIÊN GIỚI THIỆU CHƯƠNG TRÌNH 

  MC khởi động đầu giờ qua qua trò chơi “Gió thổi”. 

  MC đặt một số câu hỏi liên quan đến chủ đề của chương trình và mời một số HS tham 

gia trả lời câu hỏi. 

  Giới thiệu và hướng dẫn về các gian hàng trò chơi xung quanh sân trường. 

  MC phát cho mỗi HS một lá phiếu trò chơi. 

 

      b.GIAN 01: NHẢY SẠP 

- Trò chơi kết hợp kỹ năng vận động, khéo léo. 

  Cách chơi: 

+ Nhảy đơn: Khi có hiệu lệnh “bắt đầu”, người nhảy sẽ nhảy vào các khoảng trống giữa 

các sào, cẩn thận nhịp 4 người gõ sẽ đập sào vào nhau nên một số khoảng trống cần rút chân 

nhanh, không sẽ bị đập trúng chân. 
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+ Nhảy đôi: Khi có hiệu lệnh “bắt đầu”, 2 người nhảy sẽ đứng song song và quay mặt 

vào với nhau, cầm tay nhau, và cùng nhảy theo nhịp gõ của cây sào. 

  - Luật chơi: 

+ HS nhảy sạp theo nhịp, chân không chạm vào thanh tre khi nhảy. 

- Phần thưởng: HS nhảy được 2 vòng: Nhận được 1 dấu tích 

   c. GIAN 02: CÒ CHẸP 

         - Vật chơi: Cầu lông gà. Các ô chữ số. 

         - Trò chơi rèn luyện kỹ năng quan sát, sự khéo léo. 

         - Cách chơi: 

        + HS thảy vật chơi vào ô số 1, nhảy lò cò lần lượt từ ô số 02 đến ô số 09. HS nhảy đến ô đôi 

(có hai số nằm kề) được chẹp chận, đến ô đơn (có 1 số) thì lò cò. Sau khi nhảy đển ô số 09 HS 

chẹp chân quay lại nhảy lượt về. Khi nhảy lượt về HS phải nhặt vật chơi, khi nhảy đến ô gần kề ô 

có vật chơi, HS cuối sát người xuống nhặt vật chơi lên nhưng vẫn phải giữ nguyên dáng chân. 

Sau đó, HS tiếp tục nhảy về và kết thúc vòng. 

       + Tiếp đến HS sẽ ném vật chơi vào ô số 02 và tiếp tực lượt nhảy. Cứ thế HS ném vật chơi 

đến ô thứ 7 và hoàn thành được lượt nhảy thì chiến thắng. 

      - Luật chơi: 

       + Vật được ném sẽ nằm gọn trong ô và không được chạm vào đường viền. Nếu vật chơi 

chạm đường viền HS bị loại. Nếu HS nhảy chẹp hoặc nhảy lò cò vào sai ô cũng sẽ bị loại. 

       - Phần thưởng: HS chiến thắng sẽ nhận được 1 dấu tích 

     d.GIAN 03: Ô ĂN QUAN 

- Vật chơi: Viên sỏi nhiều màu. Bàn cờ “Ô ăn quan” 

- Trò chơi rèn luyện kỹ năng tư duy và sự kiên nhẫn. 

- Cách chơi: 

+ Người chơi ngồi đối diện trước ô dân, người chơi rải quân đều vào các ô dân, mỗi ô 5 

viên. Ô quan rải 1 quân to. Sau đó oẳn tù tì để tìm người thắng chơi trước. 

+ Người chơi được đi trước sẽ bốc 1 trong năm ô dân để bắt đầu, mỗi ô rải 1 viên sỏi. Khi 

rải hết sỏi mà ô kế tiếp còn sỏi thì sẽ được tiếp tục đi tất cả các sỏi của ô đó. Nếu ô kế tiếp 

trống ta được ăn nhặt hết sỏi) ở ô phía sau. 

+ Sau đó là lượt đi của đối phương. 

+ Nếu viên sỏi cuối cùng kết thúc mà liền sau đó là hai ô trống hoặc ô quan thì người 
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chơi sẽ mất lượt; quyền đi thuộc về đối phương. 

+ Cuộc chơi chỉ kết thúc khi mà toàn bộ sỏi ở ô dân và ô quan hình bán nguyệt được nhặt 

hết. Trường hợp hai ô quan vẫn còn thì vẫn sẽ tiếp tục trò chơi.. 

+ Có thể ăn liền kề hai ô nếu hai ô trống 

cách nhau. 

+ Nếu trường hợp 05 ô của mình đều trống hết, mình phải lấy sỏi đã ăn ra để rãi 

+ Cứ luân phiên chơi như thế cho đến khi ăn hết số quân trong ô quan và ô dân. 

- Luật chơi: 

+ Sau khi trò chơi kết thúc người chơi nào có số điểm cao hơn sẽ chiến thắng. Quân 01 

điểm, quan 01 điểm. 

+ Đến lượt người nào đi thì phải bốc quân của mình trước, không được bốc quân của 

đối thủ 

+ Cách ô hoặc cách quan thì mới được ăn. 

+ Người chơi bốc quân ở ô nào và rải theo chiều nào thì không được đổi chiều hoặc bỏ 

xuống. Nếu vi phạm sẽ bị mất lượt 

- Phần thưởng: HS chiến thắng: nhận 1 dấu tích. 

        e.GIAN 04: ĐŨA THẦN PHÁT SÁNG 

- Bộ dụng cụ trò chơi: “Đũa thần phát sáng” 

- Luật chơi: 

+ HS sẽ nhận được một cây đũa thần (được làm từ dây sắt) được uốn cong ở phần đầu. HS 

sẽ từ từ di chuyển làm sao. Để phần đầu đoạn dây sắt không chạm vào đường cong của máy 

làm bóng đèn phát sáng sẽ chiến thắng. 

- Phần thưởng: HS chiến thắng: nhận 1 dấu tích. 

g.GIAN 05: MÁY BẮN BÓNG 

- Vật chơi: Bàn ghi điểm. Máy bắn. 

- Trò chơi giúp HS rèn luyện khả năng tập trung và sự khéo léo. 

- Cách chơi 

  + Mỗi lượt chơi sẽ có bốn HS tham giathi đấu. 

  + Khi có hiệu lệnh bắt đầu, 04 HS sẽ dùng máy bắn để bắn vào các ô bất kì trên bàn ghi 

điểm. 

- Luật chơi 



 6 

  + Mỗi HS có tối đa ba lượt bắn. 

  + Nếu hai lần học sinh bắn trúng vào các ô ghi điểm sẽ chiến thắng. 

f.GIAN 06: XẾP LÁ DỪA 

   - Vật chơi: Bàn: 1 cái. Ghế nhựa: 5 cái 

- Trò chơi giúp HS rèn luyện khả năng tập trung và sự khéo léo. 

- Cách chơi: 

+ HS sẽ sử dụng các nguyên liệu có sẵn để xếp lá dừa thành hình dạng những loài động 

vật dưới sự hướng dẫn của nghệ nhân. 

- Luật chơi: 

+ Mỗi lượt chơi (03 người) HS thống nhất 1 hình dạng loài động vật để làm. HS lắng 

nghe sự hướng dẫn của nghệ nhân, quan sát làm theo. 

+ HS làm ra được sản phẩm lá dừa hoàn chỉnh sẽ chiến thắng. 

+ Nếu HS ồn ào, mất tập trung, không nghe theo sự hướng dẫn của nghệ nhân sẽ thua 

cuộc, sản phẩm lá dừa sẽ không hoàn thiện và bị loại. 

- Phần thưởng: HS chiến thắng: được nhận sản phẩm mình đã làm. 

Lưu ý:  Học sinh mặc trang phục đẹp, tự do, lịch sự. 

6. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC 

- Bà Nguyễn Thị Hải   Hiệu trưởng   Trưởng ban 

- Ông Trần Trung Thành   Phó hiệu trưởng  Phó ban 

- Bà Nguyễn Thị Diễm Hương  Chủ tịch công đoàn  Phó ban 

- Bà Nguyễn Thị Bích Đào  Tổ trưởng Bán trú  Ủy viên 

- Ông Lê Nguyễn Anh Tuấn  Bí thư chi đoàn  Ủy viên 

- Bà Đoàn Thị Hồng Hoa   Tổng phụ trách Đội  Ủy viên 

- Bà Ngô Thị Thúy Hằng   Tổ trưởng Văn phòng Ủy viên 

- Bà Võ Thị Minh Nguyệt  Tổ trưởng khối 1  Ủy viên 

- Bà Lê Thị Loan    Tổ trưởng khối 2  Ủy viên 

- Nguyễn Bá Tường Vy   Tổ trưởng khối 3  Ủy viên 

- Bà Võ Thị Mỹ Hoài              Tổ trưởng khối 4  Ủy viên 

- Bà Lưu Thị Hồng Phượng  Tổ trưởng khối 5  Ủy viên 

- Ông Đỗ Đức Huynh   Tổ trưởng Bộ môn  Ủy viên 

- Bà Trần Thị Cẩm Loan   Tổ trưởng tiếng Anh ̀  Ủy viên 
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Sau buổi lễ Thầy Trần Trung Thành, Cô Nguyễn Thị Bích Đào, Cô Ngô Thị Thúy 

Hằng kiểm tra các bộ phận được phân công nhiệm vụ dọn dẹp vệ sinh, sắp xếp các vật dụng 

theo đúng vị trí đã quy định, kiểm tra các phòng học và phòng chức năng. Các bộ phận ký 

tên bàn giao sau khi hoàn tất công việc. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức sơ kết học kì I và các hoạt động vui xuân Ất Tỵ 2025. 

Đề nghị Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tốt theo tinh thần kế hoạch này 

để ngày hội diễn ra thành công tốt đẹp./. 

Nơi nhận:        HIỆU TRƯỞNG 

- Ban tổ chức; 

- Lưu : VT. 

 

 

 

 

  Nguyễn Thị Hải 
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